РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область Черемховский район

Узколугское муниципальное образование

Дума
ПРОТОКОЛ № 1
 1- ое заседания Думы
Узколугского муниципального образования (пятого созыва)
30 сентября 2021

с. Узкий Луг
Присутствовали депутаты Думы:

	Крохалева Наталья Александровна

	Никандрова Наталья Васильевна

	Овчаренко Анатолий Васильевич

	Пальчун Нина Ивановна

	Скворцов Игорь Александрович

	Хохлова Рита Васильевна

	Шарафутдинова Валентина Анатольевна

Принимали участие:

1. Гоберштейн Ольга Васильевна – глава Узколугского муниципального образования
Приглашенные:

Первое заседание Думы открывает старейший депутат Думы Шарафутдинова Валентина Анатольевна
Слушали:

В.А. Шарафутдинова – старейший депутат Думы, она сообщила, что из 7 депутатов на заседании присутствуют все.
В.А. Шарафутдинова сообщила:

- 1-ое заседание Думы Узколугского муниципального образования считается открытым.

Звучит гимн России.

Валентина Анатольевна зачитала проект повестки заседания:
	О результатах выборов депутатов Думы Узколугского сельского поселения

                                                Докладывает: Т.А. Полевая- председатель УИК 1774

	1. Об утверждении заместителя председателя Думы Узколугского муниципального образования
Докладывает: О.В. Гоберштейн – глава Узколугского МО

	2. О закреплении территории за депутатами Думы Узколугского муниципального образования пятого созыва

Докладывает: О.В. Гоберштейн – глава Узколугского МО

	3.Об утверждении состава постоянных комиссий Думы Узколугского муниципального образования

Докладывает: О.В. Гоберштейн – глава Узколугского МО

	4. О внесении изменений и дополнений в решение Думы от 29.12.2020 №159 «О бюджете Узколугского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Докладывает Е.Ю. Бурлакина ведущий специалист

Голосовали за повестку 7 депутатов:

«за» - 7

«против» - нет

«воздержались» - нет

Решили: повестку 1-го заседания Думы Узколугского муниципального образования утвердить.

Слушали: Татьяну Анатольевну Полевую председателя УИК 1774 «О результатах выборов депутатов Думы Узколугского сельского поселения»
- Татьяна Анатольевна зачитала решение ТИК № 33/529 от 24.09.2021 копия решение прилагается

По первому вопросу слушали: Л.В. Чуркину -главного специалиста «Об утверждении заместителя председателя Думы Узколугского муниципального образования»
- предложила заместителем председателя Думы избрать Хохлову Риту Васильевну
В.А. Шарафутдинова - какие будут предложения, вопросы? Вопросов нет.
Выступили:

Овчаренко А.В., Крохалева Н.А. они предложили заместителем председателя Думы избрать Хохлову Риту Васильевну, проект решения принять.

Голосовали за принятие проекта решения 7 депутатов:

«за» - 7

«против» - нет

«воздержались» - нет
Решили: 1. Утвердить заместителем председателя Думы Узколугского муниципального образования Хохлову Риту Васильевну
2. Администрации Узколугского муниципального образования опубликовать настоящее решение в издании «Узколугский вестник».

По второму вопросу слушали: Л.В. Чуркину -главного специалиста «О закреплении территории за депутатами Думы Узколугского муниципального образования пятого созыва»
-в целях эффективной работы Думы Узколугского муниципального образования, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 24, 42 Устава Узколугского муниципального образования
- закрепить за депутатами Думы Узколугского муниципального образования территории

	№
	ФИО депутата
	закрепляемая территория

	1
	Крохалева Наталья Александровна
	с. Узкий Луг,

ул. Нагорная (полностью)

ул. Центральная, 102-118

	2
	Скворцов Игорь Александрович
	с. Узкий Луг,

ул. Центральная, дома 68-100, 51-73

ул. Береговая, 23-45

	3
	Овчаренко Анатолий Васильевич
	с. Узкий Луг,

ул. Центральная, 75-89, 120-146 ул.Береговая, дома 49,72-76, 80-84,

	4
	Никандрова Наталья Васильевна
	с. Узкий Луг,

ул. Центральная, дома 23-49, 34-66

ул. Береговая, 24-46

	5
	Хохлова Рита Васильевна
	с. Узкий Луг,

ул. Центральная, дома 1-21, 2-32

	с. Узкий Луг,

ул. Береговая, дома 1-до 19, 2-22

	6
	Шарафутдинова Валентина Анатольевна
	д. Худорожкина,

ул. Садовая (полностью)

ул. Комсомольская (полностью)

	7
	Пальчун Нина Ивановна
	д. Худорожкина,

ул. Школьная (полностью)

ул. Колхозная (полностью)

Выступили:

Овчаренко А.В., Крохалева Н.А. они предложили территории закрепить
Голосовали за принятие проекта решения 7 депутатов:

«за» - 7

«против» - нет

«воздержались» - нет
Решили:
1. Закрепить за депутатами Думы Узколугского муниципального образования территории согласно приложения (прилагается)

2. Администрации Узколугского муниципального образования опубликовать настоящее решение в издании «Узколугский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Узколугского муниципального образования О.В. Гоберштейн.

По третьему вопросу слушали: Л.В. Чуркину -главного специалиста
«Об утверждении состава постоянных комиссий Думы Узколугского муниципального образования»
-в целях организации работы Думы Узколугского муниципального образования, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 6, 24, 42 Устава Узколугского муниципального образования,
- предлагает утвердить состав постоянных комиссий Думы Узколугского муниципального образования:

- по регламенту, мандатам и депутатской этике по вопросам деятельности местного самоуправления;

- по бюджету, ценообразованию, финансово – экономическим вопросам и налоговому законодательству, муниципальной собственности, природопользования, экологии и сельского хозяйства;
-  по социально – культурному развитию, молодежной политике и спорту

Выступили:
Овчаренко А.В., Пальчун Н.И. они предложили комиссии утвердить, проект решения принять.

Голосовали за принятие проекта решения 7 депутатов:

«за» - 7

«против» - нет

«воздержались» - нет
Решили:
1. Утвердить состав постоянных комиссий Думы Узколугского муниципального образования:

1) по регламенту, мандатам и депутатской этике по вопросам деятельности местного самоуправления;

2) по бюджету, ценообразованию, финансово – экономическим вопросам и налоговому законодательству, муниципальной собственности, природопользования, экологии и сельского хозяйства;
3) по социально – культурному развитию, молодежной политике и спорту

2. Администрации Узколугского муниципального образования опубликовать настоящее решение в издании «Узколугский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Узколугского муниципального образования О.В. Гоберштейн.
По четвертому вопросу слушали: Е.Ю. Бурлакину -ведущего специалиста «О внесении изменений и дополнений в решение Думы от 29.12.2020 №159 «О бюджете Узколугского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

-руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьями 14, 35, 52, 53, 55, 57-60 Федерального закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 22 октября 2013 года №74-ОЗ «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты»; Положением о бюджетном процессе в Узколугском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Узколугского муниципального образования от 16 июня 2016 года №117, руководствуясь статьями 32, 43 Устава Узколугского муниципального образования
-предлагает внести в решение Думы Узколугского сельского поселения от 25.12.2020 №159 «О бюджете Узколугского сельского поселения на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями от 28.01.2021 № 164, от 26.03.3031 № 170, от 30.04.2021 № 170, от 31.05.2021 № 174, от 20.07.2021 № 177, от 184 от 31.08.2021, от 16.09.2021 № 185)  следующие изменения:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Узколугского сельского поселения на 2021 год:

       общий объем доходов бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 12860,6 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1110,7 тыс. руб.; общий объем расходов бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 13619,9 тыс. руб.;
размер дефицита бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 759,3 тыс. руб., или 44,06 %, утвержденного общего годового объема доходов бюджета Узколугского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Установить, что превышение дефицита бюджета Узколугского сельского поселения над ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Узколугского сельского поселения в объеме 674,9 тыс. руб.»

Выступили:
Овчаренко А.В., Пальчун Н.И. они предложили внести изменения, проект решения принять.

Голосовали за принятие проекта решения 7 депутатов:

«за» - 7

«против» - нет

«воздержались» - нет
Решили:
          1. Внести в решение Думы Узколугского сельского поселения от 25.12.2020 №159 «О бюджете Узколугского сельского поселения на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов» (с изменениями от 28.01.2021 № 164, от 26.03.3031 № 170, от 30.04.2021 № 170, от 31.05.2021 № 174, от 20.07.2021 № 177, от 184 от 31.08.2021, от 16.09.2021 № 185)  следующие изменения:

1.1 Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить основные характеристики бюджета Узколугского сельского поселения на 2021 год:

       общий объем доходов бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 12860,6 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 1110,7 тыс. руб.; общий объем расходов бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 13619,9 тыс. руб.;
размер дефицита бюджета Узколугского сельского поселения в сумме 759,3 тыс. руб., или 44,06 %, утвержденного общего годового объема доходов бюджета Узколугского сельского поселения без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

Установить, что превышение дефицита бюджета Узколугского сельского поселения над ограничениями, установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, осуществлено в пределах суммы снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета Узколугского сельского поселения в объеме 674,9 тыс. руб.»

        1.4. Приложения № 1, 6,8,10, 12, 16 к решению Думы Узколугского сельского поселения от 25.12.2020 г.  № 159 изложить в редакции приложений № 1,2,3,4,5,6.
        2. Администрации Узколугского сельского поселения:

    2.1. опубликовать настоящее решение в издании «Узколугский вестник»;

        2.2.  внести в оригинал решения Думы Узколугского сельского поселения от 25.12.2020 № 159 «О бюджете Узколугского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» информационную справку о дате внесения в него изменений настоящим решением.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Валентина Анатольевна сообщила, что вопросы, которые были включены в повестку заседания Думы, рассмотрены.

1-ое заседание Думы считается закрытым.

Звучит гимн России.

Председатель Думы

О.В.Гоберштейн
Секретарь

Л.В.Чуркина